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Auskunftsersuchen gem. § 56 NKomVG betreffend die Umsetzung des ,Niedersdchsischen

Weges“ im Landkreis Uelzen

Sehr geehrter Herr Jordan,

lhr 0.g. Auskunftsersuchen beantworte ich wie folgt:

1. Das Land hat sich verpflichtet, jeder Unteren Naturschutzbehérde die finanziellen Mittel zur Schaf-
fung einer zusétzlichen Personalstelle zur Verfligung zu stellen. Wurde diese zusétzliche Stelle
bereits geschaffen und besetzt bzw. bis wann ist mit ihrer Besetzung zu rechnen?

Eine zusatzliche Stelle wurde bisher nicht geschaffen.

2. Bis 2025 sollen landesweit 15 zusétzliche Okologische Stationen zur Vor-Ort-Betreuung von Na-
tura 2000-Gebieten in Zusammenarbeit mit Unteren Naturschutzbehérden eingerichtet werden.

a. Sieht die Verwaltung den Bedarf fiir eine solche Okologische Station im Landkreis Uelzen?

Die Verwaltung sieht grundsatzlich das Erfordernis fur eine értliche Betreuung von Na-
tura2000-Gebieten und befindet sich derzeit in Sondierungsgesprachen, um zu klaren, mit
welchem Kooperationspartner dies fir welches Gebiete umsetzbar sein kénnte. In Rede
steht hier u.a. das FFH-Gebiet 071 ,limenau mit Nebenbachen'.

b. Wenn ja, wo sollte diese nach Ansicht der Verwaltung eingerichtet werden?

Die Verortung der 6kologischen Stationen ist zunéchst von der Abgrenzung der Gebiets-
kulisse abhangig. Eine geplante Station, die im Landkreis Uelzen die EU-
Vogelschutzgebiete 25 und 26 betreuen soll, wird ihren Standort im Landkreis Lichow-

Dannenberg haben.

c. Wenn nein, warum nicht?
Beantwortung entfalit.
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3. Mit der Einfligung des § 2a NAGBNatSchG wurde der Griinlandumbruch auf erosionsgeféhrdeten
Standorten, auf Fldchen in Uberschwemmungsgebieten, auf Standorten mit hohem Grundwas-
serstand sowie auf Moorstandorten grundsétzlich untersagt.

a.

Sind der Verwaltung sémtliche aufgrund dieser Regelung dem Griinlandumbruchverbot
unterliegenden Fldachen bekannt?

Nein.

Wenn nein, bis wann ist eine vollstdndige (Nach-)erfassung der genannten Flachenkulis-
sen geplant?

Die Untere Naturschutzbehérde hat begonnen, vorrangig zunachst die Grindlandkom-
plexe mit geschitzten Biotopen zu kartieren. Erste Kartier-Ergebnisse liegen bereits vor.
Weitere Kartierauftrdge missen jedoch noch vergeben werden. Zum Abschluss einer voll-
sténdigen Erfassung ist derzeit keine belastbare Einschatzung maéglich.

Wurden die Eigentiimer*innen/ Nutzer*innen der betreffenden Flachen vom geltenden
Griinlandumbruchverbot in Kenntnis gesetzt?

Nein.

Wenn ja, von welcher Stelle?

Beantwortung entféllt.

Wenn nein, warum nicht?
Das hierfir zustdandige Fachpersonal war in 2020 zu einem Anteil von mindestens

50 v.H. der Arbeitszeit im Rahmen der Pandemiebewaltigung abgeordnet, was zwangs-
laufig zu Lasten der origindren Aufgabenerledigung geht.

Nach §2a Abs. 4 NAGBNatSchG betrégt die Frist der Naturschutzbehdérde zur Bearbeitung
eines Antrages auf Griinlandumbruch 10 Tage. Verstreicht die Frist, gilt die Genehmigung
als erteilt. Kann der Landkreis mit dem vorhandenen Personal in jedem Fall die Bearbei-

tungsfrist einhalten?

Nein.

4. Mit der Anderung des § 5 NAGBNatSchG unterliegt die Beeintrédchtigung von Hecken, Feldgehol-
zen, Alleen und Baumreihen in aller Regel auch dann der naturschutzrechtlichen Eingriffsregelung
nach § 14 BNatSchG, wenn sie keiner behérdlichen Zulassung oder Anzeige bedarf. Um dieser
Regelung zur Durchsetzung zu verhelfen, miissen die genannten Landschaftselemente jedoch

bekannt sein.

a.

Sind die genannten Landschaftselemente der Naturschutzbehérde in ihrer Lage und An-
grenzung bekannt?

Nein.
Wenn nein, bis wann ist eine entsprechende Erfassung geplant?

Weitere Veranlassungen zur Erfassung sind noch nicht erfolgt. Eine Erledigung wird erst
moglich sein, wenn dafiir zusatzliches Personal bereitgestellt wird.

5. Mit der Anderung des § 24 Abs. 2 NAGBNatSchG wurden mit den Biotoptypen ,sonstiges arten-
reiches Feucht- und Nassgriinland”, ,mesophiles Griinland“ und Obstbaumwiesen aus hochstam-
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migen Obstbdumen aber einer FlachengréBe von 2.500 m? zusétzliche gesetzlich geschiitzte Bi-
otope definiert. Bis wann plant die Verwaltung diese Biotope vollstdndig erfasst und in das Katas-
ter nach § 14 Abs. 9 NAGBNatSchG eingetragen zu haben?

Siehe Antworten zu Fragen 3b) bzw. 4).

6. Mit dem neu eingefiigten § 25a NAGBNatSchG wurde der Einsatz von Pflanzenschutzmitteln in
Naturschutzgebieten und in Landschaftsschutzgebieten, soweit sie gleichzeitig Natura 2000-Ge-
biete sind, reglementiert.

a.

In Naturschutzgebieten bedarf der Einsatz bestimmter Pflanzenschutzmittel der Anzeige
an die Naturschutzbehdrde. Diese kann innerhalb von 10 Arbeitstagen dem Einsatz wider-
Sprechen. Ist mit dem vorhandenen Personal gewéhrleistet, dass in jedem Fall eine

sachangemessene Priifung erfolgt?

Nein. Generell sei angemerkt, dass jede Art weiterer Aufgabenverlagerungen weiteren
Personalbedarf ausldst. Bgzl. des PSM-Einsatzes kommt hinzu, dass die UNB zu dessen
Beurteilung auf externen Fachbeitrag angewiesen ist, was erfahrungsgeman zu deutlichen
Unwégbarkeiten in der geordneten Erledigung fiihren kann.

Plant die Verwaltung die Schutzgebietsverordnungen im Sinne der Schaffung von Rechts-
klarheit fir die Nutzer*innen dieser Gebiete entsprechend anzupassen?

Nein. Die Anderungen das NAGBNatSchG fiihren nicht zu Konflikten oder Widerspriichen
mit den Regelungsinhalten bestehender Verordnungen. Insbesondere gelten die die
neuen Regelungen des § 25 NAGBNatSchG unabhéngig von den Regelungen der einzel-
nen Schutzgebietsverordnungen.

Mit freundlichen GruRen

Im Auftrag

Frewnka

(Framke)



